
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 50 del 02/05/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 50 DEL 02/05/2023

Oggetto: Denominazione di nuova area di circolazione nella frazione Parrana San Martino.

L'anno duemilaventitré il giorno due del mese di maggio alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, ai sensi dell’art. 10 della Legge anagrafica n. 1228/1954, il Comune deve provvedere all’indicazione
dell’onomastica stradale e della numerazione civica;

Che, a norma di quanto previsto dall’art. 41 del D.P.R. n. 223/1989 (Regolamento Anagrafico), costituisce area di
circolazione ogni spazio del suolo pubblico o aperto al pubblico destinato alla viabilità e che ogni area di circolazione
deve avere una propria distinta denominazione da indicarsi su targhe di materiale resistente;

Che, a norma del medesimo art. 41, l’attribuzione dei nomi deve essere effettuata secondo le norme di cui al R.D.L. n.
1158/1923, convertito dalla Legge n. 473/1925, e alla Legge n. 1188/1927, in quanto applicabili;

Considerato che, per esigenze improcrastinabili dei cittadini ivi residenti ed al fine di regolarizzare la situazione di
fatto esistente, in una logica di maggiore chiarezza della numerazione civica, occorre provvedere urgentemente alla
denominazione di una nuova area di pubblica circolazione, situata nella frazione di Parrana San Martino e
precisamente in località “La Casa” e conseguentemente assegnare al tratto interessato una nuova numerazione
svincolata da quella della strada principale, “Via di San Martino” già presente nello stradario comunale;

Dato atto che con la delibera di C.C. n. 28 del 14/02/1959 veniva individuata un’area di circolazione denominata
“Strada dell’Agatana”, avente il tracciato come di seguito specificato: Parte dalla strada vicinale dell’Alberaccio in
corrispondenza dell’innesto di questa con la strada vicinale della fonte di Castell’Anselmo in località “il Botro della



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 50 del 02/05/2023 Pag. 2

Casa”, attraversa la località “Il Saladino” e de “La Casa” e si congiunge con la strada provinciale dei Sodoni o di
Parrana San Martino.

Dato atto che la medesima delibera di C.C. n. 28 del 14/02/1959 provvedeva anche alla classificazione della predetta
“Strada dell’Agatana” come “strada vicinale non soggetta ad uso pubblico”;

Verificato lo stradario comunale dal quale non risulta che tale toponimo sia attualmente in uso per altre aree di
circolazione;

Considerato inoltre che un tratto dell’antica “Strada dell’Agatana” è ricompreso nell’attuale “Via del Saladino”
individuata nello stradario comunale con la descrizione seguente: “Dalla Via San Martino al nucleo La Casa, alla
località Agatana.” ;

Visto lo stralcio planimetrico della zona interessata, dal quale è possibile individuare e delimitare con esattezza l’area
oggetto di nuova denominazione;

Vista la Legge n. 1188/1927, in materia di toponomastica stradale;

Visto il R.D.L. n. 1158/1923, convertito in Legge n. 473/1925;

Visti l’art. 10 della Legge n. 1228/1954 e l’art. 41 del D.P.R. n. 223/1989;

Vista la circolare Istat prot. n. 912/2014/P, recante indicazioni operative circa la redazione dei nuovi toponimi
secondo regole di standardizzazione in forma estesa, resesi necessarie per la creazione di un registro toponomastico
unico per tutti gli enti della Pubblica Amministrazione, quale riferimento attendibile per la validazione degli indirizzi
dell’archivio dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), di cui all’art. 2 del D.L. n. 179/2012,
convertito con modificazioni nella Legge n. 221/2012;

Viste le istruzioni impartite con proprie circolari dal Ministero dell’Interno;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole tecnico da parte del Responsabile del Servizio “01 Servizi Generali” ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000;

Omesso il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000 poiché la presente deliberazione
non produce riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

Con votazione unanime palese, per i motivi esposti in narrativa

D E L I B E R A

1) di attribuire all’area di circolazione che si diparte dalla via Di San Martino all’altezza della località “La Casa” fino
all’incrocio con via Del Saladino come individuata nella planimetria allegata al presente atto sotto la lettera “A”, la
denominazione: Via dell’Agatana;

2) di demandare agli uffici preposti, ciascuno per la propria competenza il compito di porre in essere tutti gli
adempimenti normativi conseguenti alla presente deliberazione;

3) di trasmettere copia della presente deliberazione:

- alla Prefettura - U.T.G. di Livorno ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 1188/1927, dando atto che
l’intitolazione è sospensivamente condizionata all’intervenuto ottenimento della prescritta autorizzazione del
Prefetto;

- all’Ufficio Anagrafe per l’aggiornamento dello stradario comunale;

- all’Ufficio Tecnico per l’assunzione dei provvedimenti necessari per l’acquisto e la posa in opera delle
necessarie targhe viarie.

4) di disporre che, trattandosi di variazione della toponomastica disposta d’ufficio, per i cittadini interessati da tali
variazioni si provvederà d’ufficio all’aggiornamento dell’indirizzo senza ulteriori costi a carico degli interessati.

5) di rendere noto, alle famiglie residenti nella detta strada, con apposita lettera, l'avvenuto cambiamento di
denominazione e di munire gli stessi di apposito documento da cui risulti che la variazione di residenza è dovuta
al cambiamento del toponimo cittadino e non ad un trasferimento effettuato.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 50 del 02/05/2023 Pag. 3

6) di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 50 del 02/05/2023 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Denominazione di nuova area di circolazione nella frazione Parrana San Martino.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 02/05/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 50 del 02/05/2023 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.571 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 09/05/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 09/05/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 09/05/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


